data fuit: At vero in nostra specie primus emptor, duobus successibus minimè vendit, sed vni tantum rem per l. alias retractui subiectam. Vnde venditio illa quantumcumque traditione sequuta legis beneficio retractus, ratione sanguinis, vel communionis obesse nullo modo potest, ex quo actio, quæ ad retrahendum competit, est in rem scripta, vocaturque conditio ex lege, & datur non solum contra primum emptorem, sed etiam contra alium quemlibet tertium possessorem, vt ex aliis supra probauimus. Nulla igitur consequentia ex hoc deduci potest, vt prædict. venditiones intermedie sub præd. tacita conditione sint factæ, neque quod omnino nullæ recedantur, eo ipso quod retractus intendantur, neque quod dominium continuo translatum reuocetur. Secundum etiam fundamentum Mol. nempe quod primus emptor, qui eam rem secundo vendidit, ceterisque deinceps venditores non teneantur de euictione facta retractu sequentibus emptoribus, saluum est, vt supra probauimus, præterquam, quod ipsemet Molina in nullo modo probat: Vera igitur est, vt patet, sententia, quod ex præd. intermedis venditoribus pure, & absolute factis, debeatur gabella, etiam si postea retractus sequatur eandem rei.

19 Limitatur tamen hæc sententia, vt non procedat, quoties hæc intermedia venditiones non pure, nec absolute fuerint, sed sub conditione, si retractus postea non fiat, vel cum pacto, vel conditione resolutionis ipsius venditionis in ea, vel statim in continenti appositis in euentum retractus: tunc namque merito, vt eo subsequuto gabella non debeat, quia à principio reddidit venditio nulla, ac si nunquam ipsa celebrata fuisset, ex his, quæ late supra alia quæst. dissertimus in venditione conditional, vel cum pacto resolutionis ipsius.

SVMARIA.

- 1 Gabella an debeat ex venditione rescissa remedio l. 2. C. de rescindenda vendit. & numer. 2. & 3.
Resolutio contractus remedio l. 2. C. de rescindend. vendit. resoluuntur hypothecæ, & omnia onera rei imposita medio tempore per acquirentem, vt in num. 1.
4 Gabella cuius periculo cedat, rescissa venditione, remedio l. 2. C. de rescindend. vend. & numer. seqq.
9 Gabella non debeat in casu l. si sponsus, §. circa venditi onem, ff. de donat. inter vir. & vxor.

QVÆSTIO XII.

An ex venditione, quæ rescinditur remedio l. 2. C. de rescindend. vend. debeat gabella.

Quæro modo, an ex venditione completa, quæ rescinditur remedio l. 2. C. de rescind. vend. debeat, exigere possit gabella? Et eam non deberi, emptore eligente distractum, & restitutionem rei, & quod exacta debeat restitui, probatur primo, quoniam venditio in præd. specie cum sequentis ex ea annullatur, & ad non causam reducitur, ilque ex causa antiqua existenti à principio venditionis, & necessaria, si non præcise, altem conuicta, nisi malit emptor pretium supplere: quod videtur suf-

ficere, præmaxime cum sola rescissio, & restitutio sit in obligatione. Imo etiam si vtrumque ellet pariter in obligatione alternative, adhuc idem videtur esse dicendum: quia electa restitutione rei, apparet retro nihil fuisse cum effectu acquiritum sicut acquisitioni enim gabella oritur, & fundatur in contractu, vt in l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. Vnde respicit omnes condiciones, & qualitates illius contractus. Sed contractus, & traditio inde sequuta habuit implicitam statim resolutionis, & annullationis in hunc euentum: Ergo eodem modo, & gabella sicut acquisita cum non potuerit acquiri, nisi sub eadem qualitate, & onere, ex l. si. & qua ibi notant Paul. de Cast. Alex. & Iaf. ff. ex nexal. causa agatur.

Secundo, hæc pars coadiunatur ex eo, quod resolutio contractus per viam dict. l. 2. C. de rescindend. vendit. resoluuntur hypothecæ, & omnia onera rei imposita medio tempore per acquirentem, secundum Bald. in dict. l. 2. quæst. 13. num. 17. & ibi Alexand. in addit. Saicet. qu. 1. num. 18. Paul. Cast. col. 3. num. 11. Pantaleon de Crum in repetit. colum. 19. & 43. num. 189. & est verior, & magis communis, vt, plures allegans, affirmat Arias Pinel. in dict. l. 2. par. c. 3. sub n. 1. ad si. C. de rescind. vendit. & Socin. Nepo. quem citat, consil. 119. num. 19. lib. 2. & eam sequitur Pinel. vbi supra num. 13. tamen num. 11. in princip. reuertit contrarium tenuisse constantissime Bar. in l. si res. ff. quib. mod. pig. vel hypot. soluitur, & in l. vbi autem. §. Marcell. ff. de in diem adiect. & in l. in diem, ff. de acq. plus. arer. & alios Doctores, quos ibi citat, esseque communem ex Boëtio decis. 181. num. 10. & tandem Pinel. numer. 16. cum sequentibus, ex Bald. & Salycet. vbi supra refert, eam opinionem intelligendam fore, quando emptor ex necessitate iudicij rem restituit: sed si extra iudicialiter omnino voluntarie, quo casu admittunt opinionem Bar. communem, sed ipse Pinel. ibidem contrarium probat. Et merito, quia licitum est emptori agnoscere bonam fidem ante iudicium, absque vlla fraude, vt probauimus supra q. 1. n. 4.

Hæc prima opinio fallit, emptore eligente supplere iustum pretium, quia tunc ex illo supplemento venditori soluto soluet etiam, & ipse gabellam, non tantum ex primo pretio.

Quod si emptor deceptus sit, & agat contra venditorem ipso venditore eligente excessum iusti pretij, eisdem rationibus, & sicut tenebitur etiam deducere, vel restituere pro rata de decima pretij, siue gabella recipienda, vel recepta, quia hæc unus apparet retro non fuisse cum effectu debita: Quod si venditor eligat pretium reddere, & rem recuperare, nihil habebit sicutus tractus gabellæ, & acceptam restituet: Non enim ipsi iniuria fit, si ius suum gabellæ ad limites, & vires contractus, vel actus, ex quo oritur, reducatur, & distinguitur, nec etiam vlla capio, quia non tenebitur aliquid restituere, nisi quatenus factus est, & manet locupletior: Et ita ex præd. rationibus loquens in venditione rei feudalis completa, rescissa per remedium d. l. 2. respectu iurium parono alias debitorum, hoc est teleuij vel landemij in emphyteusi domino directo debiti, tenet, & probat Carol. Mol. in consuet. Paris. tit. 1. §. 22. num. 18. ad fin. & Iatius eodem §. 22. in §. quæst. num. 44. & generaliter in omni specie restitutionis per viam iustitiae, siue ex capite minoris ætatis, siue alicuius iustæ causæ maiori concessæ, siue in omnem modum rescissiois, puta ex causa metus, idem probat ipse Molina vbi supra dict. num. 18. ad fin. & num. 39. & 40. quoniam

quem refert, & sequitur Arias Pinel. in dict. l. 2. C. de rescind. vendit. 2. par. c. 3. n. 35.

His tamen omnibus non obstantibus contrarium in specie nostræ quæstionis: nempe respectu gabellæ sicut, vel eius publicano soluende, tenendum, & probandum est, ac practicandum procul dubio, imo quod venditione resoluta, aut rescissa, ex remedio d. l. 2. C. de rescindend. cum simil. gabella adhuc debeatur de venditione, & iam soluta condici, aut repeti minime possit, etiam si res vendita reddatur, atque restituitur. Et hoc vnica, & peremptoria ratione est, scilicet, quia cum hæc ipsa venditio, non ipso iure resoluatur, sed actione personali per lesum intentata rescindatur, proxi ex nunc nulla ratio est, quare ius semel gabellæ gabellario quæsitum, ex venditione valida eidem auferatur, voluntate, & factio partium postea subsequuto, vt in retributione supra q. 11. resoluimus: Et quamvis iuxta opinionem Bald. in d. l. 2. q. 13. n. 17. verior, & receptori secundum Ariam Pinel. vbi supra n. 11. ad fin. rescissio venditionis in casu d. l. 2. sit necessaria, & non voluntaria: quamvis contrarium, imo, quod sit voluntaria, non vero necessaria tenet Bar. & alia communis contraria, cum eo supra relata, nihilominus negari non potest, quin præcise non sit necessaria, sed tantum casualiter, vt prædiximus: cum lesor habeat electionem, rescindendi contractum, vel standi suppleendo iustum pretium, vel restituendo excessum eius respectiue. Ergo secundum quid rescissio est voluntaria, scilicet, quatenus sua mera voluntate & spontanea eligit potius vnum, quam aliud. Hæc igitur voluntatis electio nocere non debet gabellario innocio, cui erat ius quæsitum iuxta doctrinam Bald. & communem in l. si constante. col. 2. C. de donat. ante nupt. Quare merito hanc opinionem in terminis nostris in indiuiduo probatur, & tenet idemmet Carol. Mol. d. §. 22. n. 40. ad si. Arias Pin. vbi sup. sub d. n. 35. vers. si iur. iur. autem. Parlad. lib. 1. ver. quotid. c. 3. §. 5. n. 5. Lassar. de decim. vendit. c. 14. n. 3. Girond. de gabell. 6. p. §. vnica. n. 22. & conueniant omnes secundum Moli. Theolog. de iust. & iur. 2. p. d. disput. 349. col. 571. vers. dubium.

Ad fundamenta contraria respondemus loqui, & locum habere posse, quoties ipsa venditio est nulla, vel resoluta ipso iure, ex pacto in ipsa apposito: vel etiam si à principio sit valida, agitur tamen de iurib. & oneribus, feudilibus, quæ principaliter respiciunt translationem feudi, & mutationem vassallorum, vnde merito, quod si feudum venditum, vel permutatum redhibeatur, non debeatur quintum pretij, nec releuam, & exactum restitui debeat. Et ideo opinio Carol. Mol. prior in suo casu est vera: & nobis in nostro nihil obest. Quæ vero est, quando venditio est valida à principio, quod sufficit, quo ad debitum gabellæ, quæ simplicem actum contractus concernit vt sepe diximus supra in aliis q. Et hæc est optima, & iudicialis differentia inter hos casus, proxi temetipsum explicat Car. Mol. dict. n. 40. ad fin. quem ceteri merito sequuntur.

Non etiam obest, illud de hypotheca interim contracta ab emptore in re vendita quæ secundum opinionem Bald. magis communem, atque veriorum resolutur, re vendita restituta remedio d. l. 2. quia hoc dixerunt à terminis nostræ quæstionis: Illa enim hypotheca fundatur in permanentia ipsius contractus, & ideo, resolutio iure dantis, resoluatur, & ius acceptoris, Alex. vers. gualis, ff. de pig. nor. At vero gabella hoc non respicit, scilicet permanentiam contractus, sed tantum valorem ipsius, licet postea resoluatur.

Hic sic recte constituitur, suprest modo, vt o. ceamus, cuius periculo solutio gabellæ cedat in prænarata iam explicata specie, emptoris, an venditoris lesi, vel ledentis? Quia in re, omnia disputatione consula Ariam Pinel. vbi supra numero 38. cum sequenti, exploque eius opinionem, dum magis inclinatur contra Iacob. Curt. Brog. quod rei conuenti detrimentum sit propter culpam lesionis, cum quo transire videtur Ioannes Garl. de expens. c. 18. n. 54. Rursus & opinio Parladot. d. lib. primo, rerum quotid. 3. par. §. 5. n. 6. qui verius, & proprius (suo iudicio) talem iacturam ad adorem, qui contractus rescissionem postulat, spectare.

Mihit autem in re hæc, attenda decisio, l. 1. titu. §. 17. hoc lib. 9. dum precipit: Que res vendentes paguen el alcavalá, obseruandum primo videtur, vt onus soluendi gabellam in præd. specie spectet ad venditorem, quando ipse agit remedio dict. l. 2. & sibi ab emptore suppletur iustum pretium, vt cum Lassar. dict. cap. 14. num. 15. probat Molina Theolog. vbi supra, col. 571. vers. quod vero, vbi quod gabella hæc pertinet ad dominum, & gabellarium existentem tempore prioris venditionis: non vero ad eos, qui fuerint, quando venditio ad æqualitatem reducitur, quia non est noua venditio, sed reductio prioris ad æqualitatem: Et in hoc casu gabellarius habebit læsam nedum pretij à principio inter partes conuenit, sed & supplementi postea soluti: quia supplementum sortitur naturam illius pecunie, quæ suppletur, & iuxta eam iudicatur, inter secerum, §. cum inter, & ibi Alberic. ff. de part. doli. lib. l. etiam vbi Bal. & alij. C. de iur. dot. & in aurb. aqualitas, C. de part. conuen. l. si proprietatis, ff. de iur. dot. Socinus consilio 154. incipit. pulchra, num. 10. volum. 2. & consil. 296. in present. vers. si uel q. narro, & vltim. ad finem, num. 5. eodem volumine. Tiraquel. de retrac. lignagier, §. 1. glossa 18. num. 51. & vna eademque res non debet diuerso iure censeri, cum quæ ader, vbi Bar. in secundo notabil. ff. de vsucap. & tandem quia hoc totum est verum pretium rei venditæ solutum, vel soluendum, quod verius quidem videtur, tamen si Lassar. in addit. cap. 14. de decim. vend. super nu. 17. teneat, quod decima supplementi in præd. specie pertinet ad gabellarium existentem tempore supplementi.

Secundo tamen idem esse dicendum censeo, si emptor hic potius eligat rem ipsam restituere, quam supplere iustum pretium: Si enim bona fide emerit, credens, scilicet, iusto pretio emisse, ad venditorem quoque solutio gabellæ spectabit iuxta pretium à principio conuenitum, duntaxat non computato eo, quod alias supplendum foret, si rem emptor habere mallet, iuxta verba dict. l. 1. Regia, ibi: De todo el precio porque vendieren, & c. Secus si sciens rei valorem data opera vilis emisset: vt in aurbice, quia rustico, vel alio quoque ignorante paruo pretio lapillum pretiosum emerit: tunc namque emptor hic, vltra restitutionem rei, tenebitur quoque gabellæ damnatum venditori soluere, atque restituere ex legali æquitate desumpta ex textu in l. debet, ff. de edict. edict. sicut enim in ca. l. venditor decipiens soluit onus legale emptori decepto impositum, ita, & in hac specie decipienda erit ab emptore gabella, quæ alias venditori imposita est, vt recte in eo iudicio in casu nostro argumentatur, & probat Lassare, de decim. vendition. cap. 14. nu. 15. & 16. & sequitur Molin. vbi supra columna 572. vers. si venditor, tamen Quod si venditor conuenit ab emptore remedio dict. l. 2. velit potius

com suam accipere, restituo toto pretio, quam ea demilla, excessum iusti pretii restituere (si Lassar. credimus) computanda, & soluenda erit gabella, iuxta totum pretium conuentum, sine deductione iniqui excessus, quia vere pro illo integro pretio venditio fuit celebrata, quo circa de toto illo soluenda est gabella, iuxta dict. l. 1. In iustitia enim, vel iniustitia pretii non spectat ad gabellam, sed tantum pretium conuentum inspiciendum est, licet sit excessuum, & etiam supplementum nrum ipsius, quando conuentum est remissius, *vt modo probauimus*: Idemque esset probandum, si venditor vellet adhuc stare venditioni, & excessum iusti pretii emptori laeso restituere: eorum adhuc gabella totius pretii conuenti soluturus est, quia gabella ista non ratione rei venditæ, aut pretii recepti, vel dati, sine iusti, vel iniusti debetur, sed ratione contractus venditionis, iuxta quantitatem pretii conuenti, vt patet ex dict. l. 1. vel supplementi ex prædictis: Et licet aliquantulum lex illa in hoc dura videatur, ita tamen scripta est, atque ideo obseruari debet, iuxta l. *prospexis ff. qui, & a quib. in terminis tradit Lassar. dicto cap. 14. numer. 17. & prius in schol. numer. 13. sequitur Azet. l. in dict. l. 1. nu. 156.*

8 Idem quoque iuris dicendum esse, inquit Lassar. *ubi supra*: ubi venditor ille, cum mallet, adhuc venditioni stare, non totum pretium, & ita sibi re vendita, restituisse, sed illud tantum, quod ultra iustum rei valorem accepisset, quia tunc etiam in hoc casu erit venditor decimam totius pretii conuenti soluturus ex prædictis: Molina tamen *ubi supra*, columna 572. paulo post princip. arbitrat, hoc esse fallum, neque adhaerendum à recta ratione disponentem, si vt primo aspectu sonare videntur, intelligerentur, præsertim quando congruam habent interpretationem, prout contingit in proposito, quia dict. l. 1. nu. 17. non exprimit nec dicit, eius decisionem procedere, etiam si pretium publica iudicis sententia pronuntiatum sit iniustum: Nec versimiliter præsumendum est, Legislatores id intendisse, sed solum de pretio, de quo non constaret, esse iniustum, quia alias videtur esse legem duram, & inquam: Quare dicendum esse proculdubio affirmat per *interpres*, non esse intelligendam eam l. de pretio, quod sententia iudicis pronuntiatum sit iniustum, ac proinde de parte illa iniuste accepta ultra pretium rigorosum, restituendam esse gabellam acceptam; idemque probat, quando dissoluitur contractus, restituentem venditore integrum pretium, & recuperante rem venditam: dicens, quod ita audit seruari in practica in Lusitania: Quid tenendum;

Ergo in puncto iuris, & attenta veritate hanc secundam sententiam Molina potius, veritatem probo, & tenendam esse censeo, confitendo de iniustitia sententia publicæ lætæ à iudice super iniustitia, & excessu pretii conuenti, qua locum habere remedium dict. l. 2. C. de rescindend. vendition. declaratur, eaque in rem iudicatam transfacta: alias secus, tamen videatur Molina sibi contrarium esse postea, columna 573. versicul. si vero saltem, in prædicto ultimo casu, quando dissoluitur contractus, restituentem venditore integrum pretium, & recuperante rem venditam.

9 Ultimo deo, superiora procedere in terminis l. 2. C. de rescindend. vendition. ceterum in casu, si sponsus, & circa venditionem, ff. de donat. inter virum & vxor. nempe ubi maritus vxori

vendit rem quindecim pro quinque, quo casu duo habet remedia, primum ex d. l. 2. C. de rescindend. vendition. aliud, vt reliquum valoris, tanquam donatum, reuocetur, ex prohibitione illius tituli, quod si fiat, decima pecunie sic restituta non solatur gabellatio, illa siquidem tanquam male donata reuocatur, non vero tanquam rei pretium restituitur, vt recte perpendit Lassar. dict. cap. 14. numero 18.

SVM MARIA.

- Gabella an debeat ex venditione, vel permutatione per in integrum restitutionem rescissa, & numerus sequentibus.
- Restituitur ad gratiam, non restituuntur ad temporis prioritatem, nec præfertur ei, cui medio tempore gratia facta est, sed intellige, vt in num. 9.
- Privatus collegio, vel ordine, deinde restituitur, non recuperat antiquitatem, vel pristinum locum, sed habetur tanquam de nouo receptus, intellige, vt in num. 9.
- Privatus gremio vniuersitatis, & nominationibus, & deinde restituitur, postponitur omnibus medio tempore nominatis, sed intellige iuxta dict. nu. 9.
- Minor vendens, si ledatur habet restitutionem in integrum aduersus contractum, non tamen aduersus gabellam debitam ex sua venditione valida, quia vltus fuit iure communi, & nu. 6. sed contra nu. 7. cum seq.
- Restituitur in integrum, quando extendatur ad iura quæstia tertio, & quando non?
- Gabellam, ad hoc, vt restituat gabellarius, rescisso contractu per restitutionem in integrum requiritur, quod causa plene cognita, sententia lata sit super restitutionis in integrum concessione, quamuis gabellarius auditus non fuerit, nisi de collusionis opponatur: & notorium, & sententia equiparantur in hoc casu, vt in materia cõditionis.
- Minor restituitur ad supplementum iusti pretii, sibi faciendum gabellam quoque ex eo soluit.
- Gabella non debetur à minore ex venditione nulla suarum rerum, & soluta repeti potest, nisi venditio illa, vel permutatio iuramento minoris roborata sit.
- Gabellarius, lite pendente super nullitate venditionis, vel permutationis minoris, non potest, ex his contrahibus gabellam petere, donec lis finiatur.
- Minor restituitur aduersus venditionem, vel permutationem à se factam eo pacto, vt altera pars solueret gabellam, eam cum reliquo pretio ei restituere tenetur.
- Gabella debetur restituito minore aduersus emtionem à se factam, reddita re emta venditori, & minori suo pretio, & cuius periculo gabella inde soluta cedatur; nu. 16.
- Gabella debetur ex omnibus venditionibus intermedium, minore restituito contra ultimam possessorem, nec ad minorem læsum hoc damnum expectare videtur, vt in num. 18.

QVÆSTIO XIII.

An ex venditione, vel permutatione per restitutionem in integrum rescissa debeat gabella?

Quæro, & vterius, quid si minor rem suam vendiderit, aut permutauerit valide quidem, nempe rem mobilem curatorem non habens, vel eum habens cum ipsius auctoritate, vel rem immobilem cum solemnè decreto, sed propter læsionem restitutus est in integrum intra vigesimum nonum aetatis sue annum, an gabellam debeat ex ea venditione, vel permutatione, & solutam repetat à gabellario, necne? Certum enim est, quod ex restitutione, vel secunda mutatione rei, nihil debetur gabellario, cum non sit nouus contractus, sed resolutio primi: quod autem quæritur, est, an ex prima venditione, aut permutatione debeat, & soluta repeti iure possit, restitutione in integrum aduersus illam iure petita, & concessa.

In qua quæstione videtur primo dicendum, gabellam deberi, & solutam repeti minime posse: quia venditio, vel alienatio mero iure tenuit, vt supponimus. Ergo gabella debetur, vt in l. 1. tit. 17. lib. 9. nou. collectio. Regie, ubi solum confideratur contractus ipse venditionis ad hoc, vt ex ipso debeat gabella, similiter, & permutationis, vt in l. 2. eodem titulo.

Neque obstat, quod restituito in integrum concessa aduersus contractum, decretum, & alienationem trahitur retro ad omnia in pristinum statum reponenda: quia licet hoc verum sit, non tamen extenditur contra tertium, nec in ipsius præiudicium, cui medio tempore est ius quæsitum.

2 Vnde restituitur ad gratiam, non restituuntur ad temporis prioritatem, nec præfertur, sed postponitur ei, cui medio tempore gratia facta est, cap. *quamuis, de rescip. in 6.*

3 Sic etiam privatus collegio, vel ordine, deinde restituitur, non recuperat antiquitatem, vel pristinum locum, sed habetur tanquam de nouo receptus, l. 2. & ibi Bart. & Ioan. de Platea, C. de his qui eximuntur dat. restituit. libro decimo, textus etiam in cap. ex infirmatione in fine de simon.

4 Et qui privatus gremio vniuersitatis, & nominationibus, & deinde restituitur, postponitur omnibus medio tempore nominatis, vt decidit Petrus Rebuffus in tract. nomin. quæstione 21. num. 21. & in materia feudali decidit Bald. in cap. 1. in princip. colum. 4. versic. pone Rex Francorum hic finitur lex de in dict. consuetud. in vsib. feud. & ibi sequitur Aluorot. numero 20. & Preposit. colum. fin. Carol. Molin. in consuetud. Patiensis. paragrapho 22. quæst. 6. num. 35. Aniles in c. 44. Prat. gl. 1. n. 3.

5 Secundo de eadem opinio corroboratur, quoniam etiam minor vendens restituatur aduersus emptorem ex eo, quod vel in hoc læsus sit, quod vendiderit, cum magis expediret ei, rem venditam rehabere: vel ex eo, quod minoris vendiderit, quam oporteret, iuxta l. 1. & per eorum C. si aduers. vendit. & l. 1. tit. fin. part. 6. & distinctionem glossæ in l. si quidem, C. de præd. minor. de cuius veritate agit Arias Pinel. in l. 2. C. de rescindend. vendit. in 3. part. cap.

1. n. 20. Attamen postquam vendidit decimam soluens, læsus non est, neque circumscriptus in hoc dici potest, qui iure communi est, l. non videtur qua est l. fin. C. de in integrum restitutione min. & l. 6. in fin. tit. 19. part. 6. ceter. optimus, in l. inter eos. §. cum inter ff. de fideiuss. Quod de retract. lignag. ad fin. tit. num. 51. ¶ Quod omnino procedit, cum quid minor necessario facit, ex dispositione legis, vel statuti, vt si compromittat ex statuto cogente consanguineos, & affines compromittere: Ceterum, si non cogitur id facere: sed quod facit, lege permittente facit, & tunc licet non præsumatur circumscriptus per eadem iura: tamen si vere reperitur circumscriptus, restituuntur, vt cum adit hereditatem, quam diligentissimus quisquam paternam adiuisset, vt, quæ omnibus apparebat esse locuples, & tamen debitis postea detectis reperitur pauperima, vt sæpè contingit, certe minor vltus fuit iure communi, & tamen restituuntur, l. 4. §. 1. ff. de fideicommiss. lib. 1. l. 1. & 2. C. si minor ab herede, se absti. l. aut Prator. §. sed etsi ff. de minor. sed minor valde vendens, aut permutans soluendo gabellam necessario hoc facit ex dispositione dict. l. 1. tit. 17. hoc lib. 9. Ergo eam non repetit, nec restituuntur ad eam repetendam prædicta, & in terminis nostre quæstionis principalis innixus sola priori ratione hanc opinionem tenet Lassar. de decim. vendition. cap. 14. num. 44. ad si. quem sequitur Molin. de iust. & iur. 2. parte disputatione 573. colum. 2. 17. loquitur tamen Lassar. quando minor vendens soluit gabellam, vt patet, & sicut non possit eam postea repetere, licet in venditione læsus fuerit, & contra eam restitutus: non vero, quando nondum soluerat gabellam, quasi innuere videatur in hac vltima specie ad gabellam non teneri, quandoquidem restitutus fuerit in integrum aduersus venditionem, antequam gabellam soluerit: tamen nuncupatum hoc non expressest Lassar. videtur tamen esse de mente ipsius. Sed postea ipsemet declarant contrarium nouis addition. super dict. num. 44. nempe, quod minor non habet restitutionem aduersus gabellarium ad deuectandam, vel repetendam gabellam, vt ex l. dispositione vendendo se obligauit.

His nihilò secus non obstantibus contrarium dicendum videtur: imo, quod restitutione in integrum concessa minor aduersus venditionem, vel permutationem à se factam, eo quod fuerit in ea læsus, quia non oportnerit ei vendere, vel permutare rem suam, minime debeat gabella, & ideo ab eo exigi non possit, & solutam ipse recuperare queat, idque ex sequentibus.

Primo, quia licet præfata venditio, aut permutatio iure valeret, nihilominus per restitutionem in integrum rescinditur, atque omnino annullatur, & retrahitur, prout ex tunc, ac si à principio celebrata non esset: restituito enim omnia in pristinum statum redigit, quia tantum ipsa adfert, quantum abstulit læsio, l. quod si minor §. restituito, ff. de minor. cum sim. etiam aduersus tertiam personam. l. 1. C. de reputat. Ergo, & aduersus gabellarium: alias enim non indemnem remaneret omnino minor læsus, nec ei profuisset restituito, sicut nocuit læsio, si gabellam principio à se solutam repetere non valeret.

Deinde, quia restituito in integrum extenditur etiam ad iura quæstia tertio, quando sunt ei quæstia immediatè ex causa, quæ per restitutionem in integrum resolutur: & annullatur: secus si sint ei quæstia ex alio contractu, vel causa extrinseca:

ipfam confecturam, iuxta notata in l. in causis. fin. ff. de minor. & per P. nel. in l. 2. in 2. par. cap. 1. num. 33. & 34. C. de rescindend. vendition. tot de cime debebantur, quot illius rei venditiones intercesserint, ut recte probat Lassar. vbi supra num. 54. addens, quod tunc, quilibet emptor, qui alij vendidit præter primum ad autorem suum reuertetur, ut in l. sed ubi restitutio ff. de minor. gradatimque fiet, ut damnus totius gabellarum summæ ad priorem emptorem, qui minore circumuenit, conuertatur, totumque ipse luat: & Lassart sequitur Molin. vbi supra col. 218.

18 Nec ad minorem læum hoc expectare videtur, licet restituito eidem concessa alias, vt prædiximus, conferret aduersarium suum illæsum, atque indemnem, quia id verum est, atque recte procedit respectu illius damni, quod ex pacto contractus, vel ab ipso contractu immediate obuenit lædenti, vt puta onus solutionis gabellæ ex pacto incontinenti emptori appositum, vt in præmissis casu ad damnus, quod emptor ipse postea sua voluntate vendens alij, & hic alius alij, sibi intulit, sibi imputet, non enim videtur, quod minor primus venditor ad hoc teneatur ratione restitutionis in integrum à se postulatæ, & impetratæ, ac sibi concessæ.

S V M M A R I A.

- 1 Gabella an debeatur ex venditione, vel permutatione rescissa doli mali, metusve causa, vel à minore ætate celebrata: & num. 2. pars affirmatiua eligitur.
- 2 Venditio facta à venditore coactio, tenet, quia voluntas coacta voluntas est. Venditio per metum facta ipso iure valet, eod. num. 2.
- 3 Gabella onus respicitur enim, qui dolum metumne fecit, eodem num. 2.
- 4 Venditio nullius facta per minorem, adueniente maiori ætate per lapsum quinquennij confirmatur: tuncque gabellario illius temporis debetur gabella, non vero gabellario temporis contractus, quia tunc nulla fuit venditio.
- 5 Gabella non debetur ex venditione pupilli facta sine tutoris autoritate, donec ex nouo consensu pupilli efficaciter obligetur, & tunc gabellario huius temporis gabella debetur, idem probatur in illo, qui pupillo vendidit ementi absque tutoris autoritate, vt in casu hoc eodem num. posteo.

Q V Æ S T I O X I V.

An ex venditione, vel permutatione rescissa doli mali, metusve causa, vel à minore ætate celebrata, debeat gabella?

1 Nullam gabellam deberi in præmissa specie constat ex Montali. in l. 3. gl. fin. in fin. tit. 10. lib. 3. for. & Carol. Molin. in consuet. Paric. tit. 11. §. 2. num. 40. vbi, seu ad omnem modum rescissionis pua ex causa metus, quorum in hoc opinio a consideratione coadiuari potest: quod Prætor non habet ratum contractum huiusmodi violentum ad hoc, vt alienatio metu facta habeat vllum iuris effectum, quamuis de facto teneatur, atque ideo vim, aut metum patienti concedit actionem vtilem in

rem vltra personalem, Bartol. in r. metum. §. volenti. & in l. si mulier. §. quod metus ff. de eo quod metus causa. Petenti igitur in hac specie gabellam, poterit opponi de nullitate contractus eius, quod in iure consistit, quia nullitate stante, nulla erit obligatio gabellæ, quia in iure consistit, & cum principalis causa non subsistit, nec quod inde sequitur, aliquid valet, vt in l. non dubium ff. de legib. reg. cum principalis, de reg. iur. in 6. cum similib.

Nihilominus tamen contrarium probauit, imo, quod in præd. specie gabella debeatur, & sit solvenda, quia licet venditor coactus vendiderit, venditio tamen tenet, quia voluntas coacta, voluntas est, vt in l. si mulier. §. si metu ff. quod met. causa. merito 15. quæst. 1. l. fin. tit. 11. part. 3. Greg. Lopez in l. 2. tit. 11. par. 5. in glos. surando, explicat optimè de Covarron. de sponsal. 1. part. cap. 4. §. 1. num. 11. & nominatim, quod venditio per metum facta ipso iure valet, tenet glos. verb. irrita est in l. 1. C. de rescind. vendit. & Greg. Lopez in l. 56. tit. 5. par. 5. in glos. 1. in cap. des fecho: Ergo si venditio tenet, gabella debetur, quæ tantum respicit contractum, vt sæpe in hac materia diximus, & in specie nostra ita tenet Parladot. rerum quotidianar. lib. 1. cap. 3. §. 5. num. 41. addens, hoc onus gabellæ respicere eum, qui metum, dolumque fecit: etenim hæ actiones totum factum in pristinum statum restituant, illud verum est, ff. quod metus causa l. arbitrio. ff. de dol. sequitur veramque Lassar. dist. cap. 14. num. 55. & Girond. de gabell. 5. part. §. onus. num. 23. & 24. & Molin. de iustitia, & iur. 2. tomo, distributione 352. colum. 59. §. versicul. petis. vbi quod gabellarius restituere non tenetur de gabella debita ratione primi contractus, quia puniendus est venditor propter dolum in solutione integre illius, iuxta l. debet ff. de adit. edit. & quod in Lusitania restituere tenetur emptori vna cum parte pretij, quod plus accepit, partem gabellæ, quam quo ad eam partem pretij emptor soluit.

Non obstat autoritas Montali contrarium tenentis in loco, de quo supra, quia infirmiori nititur fundamento, nempe, quod præfata venditio non teneat, vel non sit perfecta: vtrumque enim iure non subsistit, quia valida est, & perfecta venditio illa, licet rescindatur exceptione doli, metusue.

Nec etiam nocet autoritas Caroli Molin. quia non loquitur in nostra specie gabellæ, sed reuiej patrono feudi soluendi propter mutationem vassalli, quæ mutatio non contingit, cum venditio rescinditur, & ad pristinum statum reducit: At gabella ex solo contractu venditionis valido debetur, esto, quod postea voluntate partium aliaue causa iusta rescindatur, vt resoluimus in quæst. precedentibus.

Ad considerationem supra in contrarium factam, respondemus quod Prætor habet ratum huiusmodi contractum ad iuris effectum: siquidem voluntas coacta voluntas est, & ideo iure validus est, tametsi ope exceptionis rescindatur, ex quo præsupponitur validitas ipsius, quia priuatio supponit habitum. l. decem. §. ff. de verb. oblig. cum similib. ad dissoluendum, de despon. impub. Decius, consil. 278. num. 6. in princ.

Quando vero venditio nulliter per minorem contracta, absque solemnitate legis, & ex que tutoris, C. de administ. tut. adueniente maiori ætate per lapsum quinquennij confirmatur, iuxta l. fin. & qua ibi notantur, C. si maior factus, & c. tunc re vera à principio fuit nulla, ac proinde cum vt ex nunc per tacitam ratihabitionem venditio illa validerit, præfenti

præfenti gabellario debebitur decima, ex resolutis per Bald. Pereir. in l. si curator em habens verb. infra legitimum tempus, num. 21. C. de integ. restit. min. ex quibus ita tenet Lassar. d. cap. 14. num. 58. & Azueed. vbi supra.

4 Si vero pupillus vendat sine tutoris autoritate, cum tunc minime poterit obligari: & ita ex sua parte claudicat contractus. l. Iulianus §. si quis a pupillo. ff. de assion. emptio. procul dubio non debebitur gabella, quia nulla venditio est, vt resolut D. Franciscus Sarm. de reddid. Eccl. tit. 1. par. cap. 2. num. 17. donec ex nouo consensu pupilli efficaciter obligetur ad venditionem, cuius temporis gabellario gabella debita, & solvenda erit, non vero primo, si diuersi fuerint pro diuersis temporibus gabellarij, seu domini. Idem probat Lassar. vbi supra, num. 59. in illo, qui pupillo vendidit ementi, absque sui tutoris autoritate, cum eo casu ex parte pupilli dicatur claudicare contractus quia ipse non obligatur, alter vero in id obstructus manet, d. §. si quis a pupillo, & in princip. in l. de autor. tut. in eum finem, vt si ex autoritate tutoris de nouo accedente, pupillus velit stare contractui, efficaciter efficiatur venditio, quasi renouata, & modo perfecta fiat, etiam sine nouo consensu alterius, vt in l. si id, quod ff. de rescind. vendit. Interim igitur dum claudicat venditio, ipsa perfecta non est, nec absoluta ab vtraque parte, sed pendet à futuro euentu nouæ approbationis, & solemnibus ratificationis: Ergo merito gabella ex ea non debetur, quousque accedat nouus pupilli consensus cum autoritate tutoris, & tunc debebitur gabellario huius ultimi temporis, non vero primo existenti tempore primæ celebrationis contractus.

S V M M A R I A.

- 1 Gabella an debeatur ex venditione rei alienæ? & numeris seque. affirmatiua eligitur, declaratur, num. 4. vt procedat, quando venditio est valida, alias secus.
- 2 Res aliena vendi potest, quamuis res emptori auferri possit.
- 3 Gabella an debeatur ex re maioratus, vel subiectæ restitutioni, venditio sine licentia, & facultate Regia?
- 4 Gabella non debetur ex venditione rei dotalis contra prohibitionem, l. Iulia de fundo dotali facta, stante nullitate contractus: secus si à marito, vel alio extraneo vendatur fundus dotalis, vt proprius, quia valet venditio rei alienæ, vt in num. 7.
- 5 Gabella rei immobilis minoris vendita absque decreto iudicis ab ipso minore non debetur, quia nulla est venditio: secus si ipsa fiat à tutore, curatore, vel alio extraneo, eadem distinctio seruatur in venditione facta rei prohibita alienari per contractum ex pacto ad hoc expresso, iuncta hypotheca specialis eiusdem rei, vt in n. 9.
- 6 Gabella exigi non potest ab eo, qui rem aliquam nomine alieno vendidit, sed à vero domino rei vendita, vel ab ipsa re vendita.
- 7 Gabella an debeatur ex re absentis ab amico vendita eius nomine, credente eum ratam habiturum venditionem, qui postea tam ratam habuit tempore, quo iam erat effectus immunitas à solutione gabellæ, & eius gabellario debeatur? & num. leg. præcipue num. 15, & 16. & quid si tempore venditionis erat immunitas, tempore vero ratificationis non vide, num. 18.
- 8 Venditio nomine alterius facta sine eius manda-

to, non prius censetur perfecta, quam ratificatio accedat.

Cum duo ad perfectionem actus requiruntur, ex ultimo dicitur perfectæ, ac consummatæ, ibid.

13 Gabella debetur statim, quod dominus ratam habet venditionem suo nomine, absque eius mandato factam, vtroque tempore legi gabellaria subiectus, & debetur gabellario existenti tempore ratificationis, vt in n. 16.

14 Quinque dies à l. 31. tit. 19. lib. 9. nouæ coll. Reg. assignat ad solutionem gabellæ, cum putandis sunt à die ratificationis à dominio facta venditionis rei sue, absque eius mandato.

16 Ratificatio venditionis facit, quod venditio censetur facta à vero domino ratificante, non ab ipso venditore.

17 Ratificatio venditionis nomine domini non facta, non reuocatur, sed solum operatur, vt ex nunc in prauiciam approbans.

19 Gabella rei absentis vendita ab eius amico, & ab eo postea approbata, cui gabellario debeatur?

Q V Æ S T I O X V.

An ex venditione rei alienæ debeatur gabella?

Abellam non deberi ex venditione rei alienæ, ex eo comittere licebit, quod l. 1. ritul. 17. hoc lib. 9. inquit: Mandamus que los vendedores paguen el alcuala, y de ellos se cobre en esta manera: que paguen por razon della de cada diez maravedis uno, de todo el precio por que vendieren: Non igitur debet lex hæc ita literaliter, & nude intelligi, vt de quacunque venditione à quolibet facta, debeat solui gabella, sed de facta à domino; vel ab eo ratificata. Vnde non videtur sufficere, quod fit valida quantum ad effectum personalis actionis exempto ad interesse contra venditorem, & in eius præiudicium duntaxat, quo respectu valet venditio rei alienæ, vt in l. rem alienam ff. de contraben. empt. sed intelligi debet de valida & efficaci respectu rei vendite: Vnde si venditor non alienat, se dominum, sed habere iura, vel actiones ad rem, quantum tamen dicitur, se ipsam rem vendere, debet interpretari secundum subiectam materiam, hoc est, iura, & actiones ad rem, argum. l. infulam ff. de prescrip. verb. Quod si venditor auferit, se dominum, vel alias simpliciter vendidit rem, quo casu tacite suam esse asseruit, licet habeat fundatam actionem gabellarius ex sola forma contractus: detecto tamen, venditorem non fuisse dominum, non poterit gabellarius petere hoc ius gabellæ, imo acceptum deberet restitui: idemque esse videtur, si vendens nihil asserat, sed vendit quicquid intus habeat in re, & in terminis feudi alieni vendit, vt ex ea venditione non debeatur patrono feudi iura quinti, ita tenet, & probat Carol. Molin. in consuet. Parit. tit. 1. §. 2. num. 36. & 37.